1. Cf. CAJETAN, *In Post. Anal.*, II, c.13, p.203.

2. Cf. *In I Post. Anal.*, lect.42, n.378.

3. Cf. *Cont. Gent.*, II, c. 77; *Ia*, q.79, a.4, c. and especially ad 4. — It is important to recognize that abstraction means the denuding of the singular conditions, etc. It is supposed to attaining the universal *qua* universal, which is formally attained only through a comparative act.

4. *Ia IIae*, q.29, a.6.

And in answer to an objection St. Thomas adds an important precision : “. . . sensus non apprehendit universale, prout est universale : apprehendit tamen aliquid cui per abstractionem accidit universalitas.”¹ Though it attains a nature only *in singulari*, sense nonetheless is responsible for the “content of perception” to which universality accrues.

In reading the text in which St. Thomas points out that sense is properly and *per se* of the singular, one must be cautious in the application of the doctrine which concerns the *per se* common and proper sensibles and the *per accidens* sensibles.² In the present context (number 595) one can assert that with respect to any sense (external or internal), whether the sensible be *per accidens* or *per se* with respect to external sense or with respect to internal sense, the sense (inasmuch as it is an organic power and so distinct from intellect) properly and *per se* attains the singular. Universality, as St. Thomas notes, happens (*accidit*) — with the aid of another and higher power in man’s case — to that singular which sense *per se* perceives as singular.³

St. Albert is of assistance here :

Ut autem omnem removeamus dubitationem, quod iam olim in *Metaphysicis* dictum est, iterum dicamus hic : non enim satis certo dictum est per ante habita, nisi dubitatio quae oriri posset removeatur. Dicimus igitur quod stante sive manente in anima uno indifferentium sensibilibus receptorum, quae in universali uno indifferentia sunt : tunc statim ad primum quidem (quod stat in anima) est universale. Et namque hujus ratio est, quia sensus est et sensum accipere est universale, quod mixtum et confusum est in singularibus : quamvis enim sentire secundum actum sit singulare, tamen sensus (hoc est, acceptio per sensum) est ipsius universalis : sicut acceptio per sensum non est tantum Calliae hominis, sed est acceptio hominis. Talis autem est sensus per accidens qui ex reflexa ratione ad sensum mixtum in sensibili accipit universale adjutorio superioris potentiae : et hoc acceptum manens iterum ratione stat in his universalibus ad universaliora semper resolvendo quae in sensibili mixta sunt, sicut resolvendo speciem ad genus, et genus resolvendo in generalius, quousque sic universalis accepta stent ad impartibilia per resolutionem . . .⁴